
A Prefeitura de Saquarema 
vem realizando, de forma 
contínua, ações de cons-
cientização, orientação e 
informação em diversos 
pontos da cidade, com o 
objetivo de fortalecer a pre-
venção às doenças transmi-
tidas pelo mosquito Aedes 
aegypti, como dengue, zika, 
chikungunya, febre amarela 
e malária. Essas iniciativas 
fazem parte de um trabalho 
permanente voltado à pro-
moção da saúde e à quali-
dade de vida da população. 

 

As ações incluem aborda-
gens educativas junto à po-
pulação, com a distribuição 
de materiais informativos, 
esclarecimento de dúvidas e 
orientações sobre cuidados 
simples e eficazes para evi-
tar a proliferação do mosqui-
to. 

Entre as principais recomen-
dações estão a eliminação 
de água parada, a limpeza de 
quintais e calhas, o descarte 
correto do lixo e a atenção 
redobrada com recipientes 

que possam acumular água. 
Além de informar, o trabalho 
desenvolvido busca estimu-
lar a participação ativa da 
comunidade, reforçando que 
a prevenção começa dentro 
de casa e se fortalece com a 
colaboração de todos. 

Pequenas atitudes diá-
rias têm um grande im-
pacto na redução dos fo-
cos do mosquito e na 
proteção da saúde coletiva. 
 
Com informação, prevenção 
e união, Saquarema segue 
avançando no combate às 
arboviroses, cuidando das 
pessoas e construindo uma 
cidade cada vez mais saudá-
vel e segura para todos.

Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VIII | Nº 1828 | Segunda-feira, 12 de janeiro de 2026

CUIDAR DA SAÚDE É UM
 COMPROMISSO DE TODOS!



   

02

Ano VIII ● Nº 1828
Segunda-feira, 12 de janeiro de 2026

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia
Ruan Guimarães Barros  

Secretária Municipal de Governança e 
Sustentabilidade

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de 

Relações Institucionais
Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
José Elimar Künsch

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita...............................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato.............03

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia......................................................04

IPRES.............................................................................06

Expedido pela Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Acesse também: 
www.dos.saquarema.rj.gov.br

www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro, 
Saquarema-RJ. CEP: 28.990-756.



   

03

Ano VIII ● Nº 1828
Segunda-feira, 12 de janeiro de 2026

DECRETO Nº 3.146, 
DE 5 DE JANEIRO DE 2026

Abre Crédito Adicional Suplementar, 
por anulação parcial, no valor de R$ 
5.892.408,00 (cinco milhões, oitocentos 
e noventa e dois mil, quatrocentos e oito 
reais) para Reforço de Dotações Consig-
nadas no Orçamento Geral do Município.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais e de acordo 
com a Lei Municipal nº 2.825, de 22 de 
dezembro de 2025;
DECRETA	
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Su-
plementar, por anulação parcial, no Or-
çamento Geral do Município, nas Secre-
tarias Municipais de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, de Es-
porte, Lazer e Turismo, nos Fundos Mu-
nicipais de Assistência Social, da Criança 
e Adolescente e de Direitos do Idoso, e 
no Instituto de Previdência dos Servido-
res de Saquarema, no valor total de R$ 
5.892.408,00 (cinco milhões, oitocentos e 
noventa e dois mil, quatrocentos e oito re-
ais) para reforço orçamentário conforme 
Anexo Único.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo 
anterior será compensado na forma do 
inciso III do § 1º do art. 43 da Lei Fede-
ral n° 4.320/64, proveniente de anulação 
parcial.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, fica 
alterado o Quadro de Detalhamento das 
Despesas das referidas Unidades.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 5 de janeiro de 2026.
Saquarema, 5 de janeiro de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

ANEXO ÚNICO

 

PORTARIA Nº 26, 
DE 9 DE JANEIRO DE 2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município; 
Considerando o que dispõe o inciso I dos 
arts. 41 e 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE
Declarar a exoneração do Servidor Ga-
briel de Jesus Cunha, matrícula nº 8167, 
a pedido, do cargo de Provimento Efetivo 
Estatutário de Assistente Administrativo e 
do cargo comissionado de Assessor de 
Controle de Acompanhamento de Obras 
Públicas, Símbolo CCE-11, ambos vin-
culados à Secretaria Municipal de Obras 
Públicas, a partir de 6 de janeiro de 2026, 
conforme processo administrativo nº 
600/2026.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 9 de janeiro de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 052/2024 DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 90022/2024

Processo Administrativo nº 14.202/2023
Contratante: Município de Saquarema
Contratada: Personal Net Tecnolo-
gia de Informação LTDA, CNPJ n° 
09.687.900/0002-04.
Objeto: A contratação de empresa espe-
cializada na administração e fornecimento 
de cartões eletrônicos, magnéticos ou de 
similar tecnologia, visando a concessão 
de auxílio alimentação para os servidores 
públicos do Município de Saquarema, no 
âmbito da Administração Pública Direta, 
Autárquica e Fundacional. A prorrogação 
do prazo de vigência da Ata de Registro 
de Preços n° 052/2024 por mais 1 (um) 
ano, contado a partir do dia 2/11/2025 até 
o dia 1/11/2026.
Saquarema, 30 de outubro de 2025.

Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição nº 1785 de 31 de outubro de 2025.

EXTRATO DO TERMO DE
 HOMOLOGAÇÃO E 

ADJUDICAÇÃO
Processo Administrativo nº 8.134/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico para Re-
gistro de Preços nº 90084/2025.
Objeto: Aquisição de cosméticos e de-
mais itens de consumo para a confecção 
de kits oncológicos a serem distribuídos 
pelo Centro de Apoio a Pacientes Onco-
lógicos – C.A.P.O., no âmbito da compe-
tência da Secretaria Municipal da Mulher.
Homologo o resultado do julgamento 
do respectivo procedimento licitatório e 
adjudico em favor das empresas MHT 
Distribuidora e Serviços LTDA, CNPJ nº 
44.929.522/0001-48, estabelecida na 
Rodovia Amaral Peixoto, nº 1200, KM 
83, loja 2, Haway, Araruama/RJ, CEP: 
28979-005, em relação aos itens 1, 5 e 
8, no valor total de R$ 36.040,00; JHL 
Comércio e Serviços LTDA, CNPJ nº 
48.282.080/0001-41, estabelecida na 
Avenida John Kennedy, nº 121, sala 14, 
Centro, Araruama/RJ, CEP: 28979-087, 
em relação ao item 4, no valor total de 
R$ 40.000 e MSX Commerce And Servi-
ce LTDA, CNPJ nº 44.608.194/0001-88, 
estabelecida na Estrada de Aldeia Velha, 
nº 1951 B, Aldeia Velha,  2º Distrito, Silva 
Jardim/RJ, CEP: 28820-000, em relação 
aos itens 2, 3, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 13 e 14, 
no valor total de R$ 216.340,00.
Saquarema, 7 de janeiro de 2026.
Marcia de Almeida Silva Azeredo
Secretária Municipal da Mulher.

EXTRATO DE RESCISÃO 
AMIGÁVEL DO CONTRATO 

Nº 016/2025
Processo Administrativo nº 183/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90020/2025 – Ata de Registro de Preços 
nº 061/2025.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Porto & Porto Loca-
ção de Automóveis LTDA, CNPJ nº 
08.189.056/0001-48.

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   

04

Ano VIII ● Nº 1828
Segunda-feira, 12 de janeiro de 2026

Rescisão: Fica rescindido amigavelmen-
te o contrato nº 016/2025, conforme de-
cisão prolatada no processo nº 183/2025 
com base no princípio da autoexecutorie-
dade a presente rescisão possui eficácia 
imediata.
Saquarema, 25 de novembro de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE 3º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO N° 002/2023

Processo Administrativo nº 20.574/2022
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Clarícia Flores e Decora-
ções de Saquarema LTDA ME, CNPJ nº 
04.675.964/0001-90.
Objeto: Prorrogação da vigência do con-
trato nº 002/2023, firmado entre as partes 
em 4/1/2023.
Valor do Termo Aditivo: R$ 1.124.005,19.
Prorrogação: 12 meses.
Dotação Orçamentária:
PT 06.181.0026.2.138;
ND 3.3.90.39.21.00;
Fonte 170401.
Saquarema, 10 de dezembro de 2025.
Evanildo Andrade dos Santos
Secretário Municipal de Segurança e Or-
dem Pública.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 202/2025

Processo Administrativo nº 14.913/2024
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90011/2025 – Ata de Registro de Preços 
nº 011/2025.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: LCJ Empreendimentos e Ser-
viços LTDA, CNPJ nº 41.775.787/0001-
40.
Objeto: Aquisição de materiais esportivos 
diversos, para atender as necessidades 
de fomento esportivo, no Município de 
Saquarema/RJ.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 664.438,00.
Dotação Orçamentária: 
PT 27.811.0032.2.134; 
ND 4.4.90.52.04.00; 
Fonte 270401.
Saquarema, 17 de dezembro de 2025.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 

Turismo.
EXTRATO DO TERMO DE 

DESIGNAÇÃO DE GESTOR E
 FISCAIS DO CONTRATO

Processo Administrativo nº 14.913/2024
Contrato nº 202/2025.
Ficam designados os servidores Raineri 
Martins Cunha, matricula n° 959956, para 
exercer a função de gestor, Caio Andrade 
Silva, matrícula nº 10188, para exercer 
a função de fiscal técnico e Jade Santos 
Inocêncio da Silva, matricula n° 931180, 
para exercer a função de fiscal adminis-
trativo do referido contrato.
Saquarema, 18 de dezembro de 2025. 
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO TERMO DE
 HOMOLOGAÇÃO E 

ADJUDICAÇÃO
Processo Administrativo nº 14.673/2025
Modalidade: Dispensa Eletrônica nº 
382/2025.
Objeto: Contratação de serviços de hos-
pedagem de e-mails institucionais, com 
domínio personalizado da Prefeitura Mu-
nicipal, contemplandoinfraestrutura de 
servidores, gerenciamento de contas, su-
porte técnico, webmail, protocolos de en-
vio e recebimento (IMAP, SMTP, POP3), 
filtros de segurança (antivírus e antis-
pam), backup automático e painéis de 
administração, visando assegurar a con-
tinuidader das comunicações eletronicas 
oficiais e a adequada gestão das contas 
institucionais.
Homologo o resultado do julgamento da 
respectiva dispensa eletrônica e adjudi-
co em favor da empresa Ai.Brazil Tech-
nologies & Datacenter LTDA, CNPJ nº 
45.908.107/0001-70, com sede no ende-
reço, Rua 1.500, nº 820, sala 2002, Ed. 
Sky Business Center, Centro, Bauneário 
Camboriú/SC, o item 1, no valor total de 
R$ 7.800,00.
Saquarema, 8 de janeiro de 2026.
Ruan Guimarães Barros
Secretário Municipal de Gestão, Inovação 
e Tecnologia. 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
Nº 001/2026

PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº 002/2025

A Secretaria de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia do Mu-
nicípio de Saquarema/RJ, CONVOCA 
os candidatos aprovados no Processo 
Seletivo Simplificado nº 002/2025, con-
forme descrição abaixo, para comparecer 
a Casa do Educador Professora Regina 
Lúcia de Sá, localizado na Av. Saquare-
ma, 911 - Porto da Roça, Saquarema - RJ, 
28990-000,  sexta-feira, dia 23 de janeiro 
de 2026, conforme horário especificado 
no Anexo I do presente Edital, para apre-
sentação dos documentos e habilitações 
exigidas de suas respectivas funções e 
realização de exame médico admissional.
Para realização do exame médico admis-
sional, o candidato deverá apresentar os 
seguintes exames:
•Hemograma completo;
•Glicose;
•Uréia;
•Creatinina;
•Urina (EAS);
•Eletrocardiograma com laudo do cardio-
logista - 40 anos (inclusive) em diante.
Obs: Serão aceitos apenas os exames 
realizados no prazo de até 3 (três) meses.
Segue abaixo a listagem dos documentos 
que deverão ser apresentados (original e 
cópia):
•Carteira de Identidade (RG);
•CPF;
•Título de Eleitor;
•Comprovante de residência atualizado;
•Comprovante de inscrição no PIS/PA-
SEP;
•Certidão de nascimento, casamento ou 
união estável;
•Diploma ou Certificado do Curso e Certi-
ficações das titulações que atenda às exi-
gências e requisitos para provimento da 
vaga estabelecida no Anexo I do Edital de 

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
 INCLUSÃO, CIÊNCIA 
 E TECNOLOGIA



   

05

Ano VIII ● Nº 1828
Segunda-feira, 12 de janeiro de 2026

Abertura (original e cópia);
•Certificado de Reservista (candidato 
masculino);
•Carteira de Trabalho (1ª folha e verso);
•Certidão de Nascimento dos filhos meno-
res de 14 anos;
•Carteira de Identidade (RG) e CPF de fi-
lhos menores de 14 anos;
•Comprovante da Situação Cadastral do 
CPF;
•Certidão Negativa da Justiça Eleitoral de 
quitação com as obrigações eleitorais;
•Certidão Negativa da Justiça Eleitoral re-
lativa à condenação criminal eleitoral;
•Certidão de Antecedentes Criminais;
•Comprovante de Conta Corrente do Ban-
co Itaú (caso possua).
•Comprovante de experiência profissio-
nal, mínimo 01 (um) ano de atuação, que 
ateste atuação na área da vaga inscrita 
(atestado, certificado ou declaração emi-
tido pelo empregador).
O não comparecimento na data e horá-
rio estabelecido neste edital de convo-
cação, assim como a não apresentação 
de qualquer um dos documentos ou exa-
mes exigidos, implicará na desistência do 
candidato e na sua desclassificação do 
Processo Seletivo Simplificado, poden-
do a Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia 
convocar os candidatos imediatamente 
posteriores, obedecendo à ordem de clas-
sificação.
Após cumpridas as exigências, no que 
concerne à entrega de documentação, ao 
exame admissional e à avaliação médica, 
será efetuada a contratação, nos termos 
da legislação vigente.
Saquarema, 07 de janeiro de 2026.
Patricia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia

ANEXO I

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 Nº 001/2026 

PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº 001/2025

A Secretaria de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia do Mu-
nicípio de Saquarema/RJ, CONVOCA 
os candidatos aprovados no Processo 
Seletivo Simplificado nº 001/2025, con-
forme descrição abaixo, para comparecer 
a Casa do Educador Professora Regina 
Lúcia de Sá, localizado na Av. Saquare-
ma, 911 - Porto da Roça, Saquarema - RJ, 
28990-000,  sexta-feira, dia 23 janeiro de 
2026, conforme horário especificado no 
Anexo I do presente Edital, para apre-
sentação dos documentos e habilitações 
exigidas de suas respectivas funções e 
realização de exame médico admissional.
Para realização do exame médico admis-
sional, o candidato deverá apresentar os 
seguintes exames:
•Hemograma completo;
•Glicose;
•Uréia;
•Creatinina;
•Urina (EAS);
•Eletrocardiograma com laudo do cardio-
logista - 40 anos (inclusive) em diante.
Obs: Serão aceitos apenas os exames 
realizados no prazo de até 3 (três) meses.
Segue abaixo a listagem dos documentos 
que deverão ser apresentados (original e 
cópia):
•Carteira de Identidade (RG);
•CPF;
•Título de Eleitor;
•Comprovante de residência atualizado;
•Comprovante de inscrição no PIS/PA-
SEP;

•Certidão de nascimento, casamento ou 
união estável;
•Diploma ou Certificado do Curso e Certi-
ficações das titulações que atenda às exi-
gências e requisitos para provimento da 
vaga estabelecida no Anexo I do Edital de 
Abertura (original e cópia);
•Certificado de Reservista (candidato 
masculino);
•Carteira de Trabalho (1ª folha e verso);
•Certidão de Nascimento dos filhos meno-
res de 14 anos;
•Carteira de Identidade (RG) e CPF de fi-
lhos menores de 14 anos;
•Comprovante da Situação Cadastral do 
CPF;
•Certidão Negativa da Justiça Eleitoral de 
quitação com as obrigações eleitorais;
•Certidão Negativa da Justiça Eleitoral re-
lativa à condenação criminal eleitoral;
•Certidão de Antecedentes Criminais;
•Comprovante de Conta Corrente do Ban-
co Itaú (caso possua).
O não comparecimento na data e horá-
rio estabelecido neste edital de convo-
cação, assim como a não apresentação 
de qualquer um dos documentos ou exa-
mes exigidos, implicará na desistência do 
candidato e na sua desclassificação do 
Processo Seletivo Simplificado, poden-
do a Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia 
convocar os candidatos imediatamente 
posteriores, obedecendo à ordem de clas-
sificação.
Após cumpridas as exigências, no que 
concerne à entrega de documentação, ao 
exame admissional e à avaliação médica, 
será efetuada a contratação, nos termos 
da legislação vigente.
Saquarema, 07 de janeiro de 2026.
Patricia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia

ANEXO I



   

06

Ano VIII ● Nº 1828
Segunda-feira, 12 de janeiro de 2026

Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente as con-
feridas pelos arts. 67 e 68, VI, da

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO N° 07/2023

Processo Administrativo nº 122/2023.
Contratante: Instituto de Previdência dos 
Servidores Municipais de Saquarema – 
IPRES.
Contratada: Telefônica Brasil S/A, CNPJ 
nº 02.558.157/0001-62.
Objeto: O presente termo aditivo tem por 
finalidade prorrogar o contrato de presta-
ção de serviços nº 07/2023.
Prorrogação: 12 meses.
Valor do Termo aditivo: R$ 14.887,20. 
Dotação Orçamentária:
PT 09.126.0024.2.057;
ND 33.90.40.04.00; 
Fonte 180200.
Saquarema, 15 de agosto de 2025.
Jose Elimar Kunsch 
Presidente do IPRES.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 1733, de 18 de agosto de 2025.

IPRES



   

07

Ano VIII ● Nº 1828
Segunda-feira, 12 de janeiro de 2026


		2026-01-12T14:34:40-0300




